
Protokol zaprahování a předporodní 
období – praktické zkušenosti 

Ondrej Bečvář 

Veterinární léčebná a preventivní činnost pro mléčné a masné 
chovy skotu 

Hadrava 18, Nýrsko, 34022, ČR, becvarondrej@gmail.com 

mailto:becvarondrej@gmail.com




Faktory ovlivňující úspěch mléčného stáda 

• Ustájeni (pohodli) 

 

• Úroveň výživy  

 

• Genetika 

 

• Management ….vedeni stáda, protokoly, SOP 

 

 



Smysl protokolu zasušení 

• Fyziologie: obnova mléčného parenchymu (involuce, proliferace, 
diferenciace), příprava na tranzitní období / další laktaci. Sucho-stojná 
perioda slouží k léčbě chronických infekcí mléčné žlázy 

 

• Odpočinutí ????!!!! 

 

• Úkoly/protokoly 

 

• Monitoring (ME 303, relativní hodnota kravy, Rating, Hodnoceni)   



Léčba v zaprahnutí  

• Suchostojná perioda slouží k léčbě chronických infekcí 
mléčné žlázy 





Brakace 35%  



Bolesti Tranzitního Období 



Smysl protokol zasuseni 

• Fyziologie: obnova mléčného parenchymu (involuce, proliferace, 
diferenciace), příprava na tranzitní období / další laktaci 

 

• Odpočinutí ????!!!! 

 

• Úkoly/protokoly 

 

• Monitoring 



Hodnocení produkce začátku laktace 

užitkovost Laktace Vrchol 0-40 40-100 100-200 200-300 

12000 1 39 33 38 36 33 

2 50 45 48 42 33 

3+ 55 46 50 45 35 

10000 1 34 29 33 31 28 

2 44 39 41 36 28 

3+ 47 40 43 39 30 

8500 1 29 25 43 26 22 

2 37 33 28 30 23 

3+ 40 35 35 32 24 

Mike Hutjens, Feeding Guide, Hoards Dairyman, 2008  

Profil mléčné produkce pro Holstein  













Úroveň perzistence laktace 
• Plemeno 

 
• Přesun mezi skupinami 

 
• Změna krmné dávky 

 
• Nemoc - mastitis 
                 - kulhání 
                 - pneumonie 
                 - indigesce 

 
• Strategie selekce při zařazení do repro 

(ME 303, relativní hodnota krávy, Rating, 
Hodnoceni)  

 











Smysl protokol zasuseni 

• Fyziologie: obnova mléčného parenchymu (involuce, proliferace, 
diferenciace), příprava na tranzitní období / další laktaci. Sucho-stojná 
perioda slouží k léčbě chronických infekcí mléčné žlázy 

 

• Odpočinutí ????!!!! 

 

• Úkoly/protokoly 

 

• Monitoring 



Plánovaní zaprahu 

•Frekvence….počet krav 

•Délka suchostojné periody: cil x výsledek 

•Protokol 

•Personál  
 



Délka a smysl „stání na sucho“ 

Stání na sucho umožnuje epitelu mléčné žlázy involuci/regresy (úbytek, 
zmenšení), proliferaci (zmnožení/nárůst) a diferenciaci (získáni 
funkčnosti). 

 

Remodelování mléčné žlázy je důležité pro úroveň mléčné produkce v 
následující laktaci.  

 

 



A možná také pomáhá s: 

• bachorem 

• játry 

• závěsným vazem mléčné žlázy 

• paznehty 

 

 



Délka suchostojné periody 

Tradičně : 6-8 týdnu (60 dni) 

278 délka březosti  ± 7 dni 

výsledek: 53- 67 dni 

 

Pokusy o zkráceni sucho stojné periody 

- 40 dni 

- 30 dni 

- Bez suchostojne periody 

 



Historie suchostojne periody  

Jedna z prvních publikaci o chovu domácích zvířat z roku 

1911 a 1930 uvádí tzv. odpočinkové období pro mléčný 

skot mezi 10 dny a 10 týdny. 

 

Z důvodu nedostatku potravin v průběhu druhé Světové 

Války, král Velké Británie stanovil 60 dni stáni na sucho a 

305 délku laktace. 

 

Momentálně největší světová populace mléčného skotu 

zapojena do DHIA ve Spojených státech uvádí 65 dni.  

 



Jak nejlépe určit optimální délku stáni na sucho?  

dva možné přístupy pro stanoveni optima: 

 

1. tzv. retrospektivní historická data 

 

2. Plánované studie   







Metody vyhodnocení délky stáni na 
sucho 

5% 90% 5% 



Metody vyhodnocení úspěšnosti tranzice 
(délky stáni na sucho) 



Metody vyhodnocení úspěšnosti tranzice 
(delky stani na sucho) 





Protokol Zasušení 

- Potvrzeni březosti 

- BC scoring 

- Vakcinace (BVD, PI3, BRSV, J5) 

Rota, corona, E.coli, Se, ADE-pokud nevěříte 

- Léčba ektoparazitoz 

- Odběr krve na pTBC 

- Úprava paznehtů 

- Monenzinat bolus, immunostimulace….před porodem 

 

 

 

 

 

 

 



 

• Přemýšlejte a přehodnoťte strategii sucho-stojné periody  

Závěr 


